
COMUNE  DI  ROVITO
Provincia di Cosenza

AREA TECNICA
Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528

www.  comune  .  rovito  .cs.it  e-mail: utc@comune.rovito.cs.it
(C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780)

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 14/02/2024                                                                                             PROT. GEN. N° 88 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI di:  “Rivestimento canna Fumaria Casa Comunale  e
ripristino controsoffitto Teatro” Affidamento diretto art. 50 comma 1, lett. a)  del D.lgs 36/2023

CUP : C.I.G.: B088BC8BAC

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO CHE 
-  A causa  delle  danneggiamento  della  canna fumaria  che  attraversa  la  stanza  del  Sindaco  e  di  alcune  infiltrazione
d’acqua,  meteorica  si  rende  necessario  procedere  l’incapsulamento  della  canna  fumaria  ed  il  ripristino  della
controsoffittatura del teatro Comunale;
- sentito la ditta artigiana A edil B impianti di Massimiliano Aiello con sede in Rovito alla Via Via Belvedere N 18 -
C.F.: LLAMSM76E27D086A - P. IVA: 03056110780, si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori sopra brevemente
descritti ed ha prodotto un preventivo degli stessi, acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 10042 del 19/12/2023;
- le risorse finanziarie necessarie all’intervento sono disponibili sul capitolo1366/1 del corrente bilancio di previsione
regolarmente approvato; 

CONSIDERATO CHE 

- è  necessario  provvedere  ad  affidare  i  lavori  di  “Rivestimento  canna  Fumaria  Casa  Comunale  e  ripristino
controsoffitto Teatro”;

- Che da preventivo comunicato, ritenuto congruo,  la somma prevista per l’intervento assomma a € 1.500,00 oltre
i.v.a. al 22% per complessivi € 1.830,00; 

ATTESO CHE l’importo complessivo contrattuale dell’appalto di che trattasi, ammonta complessivi € 1.500,00 compreso oneri
della sicurezza e oltre IVA come per legge e, quindi, si può procedere in via autonoma all’affidamento dei lavori in parola, ai
sensi  del  combinato disposto di  cui  all'art.  49 comma 6 e 50 comma 1,  lett.  a)   del  D.lgs  36/2023,  che  prevede il  ricorso
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, ponendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor
prezzo ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D.lgs 36/2023;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le Stazioni
Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, fissa l’importo dell’affidamento pari o superiore a 5.000 euro;
- l’ANAC con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023,  prevede che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al Decreto
Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento
digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC e viene dismesso
il servizio SmartCIG;
- Con un comunicato del 10 gennaio 2024, l’ANAC ha fornito alcune indicazioni principali di carattere transitorio in materia di
digitalizzazione per i micro acquisti e affidamenti  diretti  di importi inferiori  a 5.000 € derogando fino al 30 settembre 2024
all’utilizzo di Piattaforme elettroniche per i così detti micro appalti;

RITENUTO pertanto di indire una procedura a contrarre finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a)
del D.Lgs 36/2023, tramite richiesta di offerta ad gli operatori economici dotati di adeguati requisiti tecnici ed economici per lo
svolgimento dei lavori di che trattasi senza l’utilizzo di piattaforme elettroniche;

VISTO l’articolo 192,  comma  1,  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi sull’ordinamento degli enti
locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20231213/Delibera-ANAC-13-dicembre-2023-n-582-27158.html
mailto:utc.rovito@virgilio
http://www.comune.rovito.cs.it/


DATO ATTO CHE
- sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 e le verifiche del
possesso dei requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria di cui all’art. 100 del D.lgs 36/2023;
- è stato acquisito con esito positivo la regolarità contributiva della Ditta Numero Protocollo INPS_43138068 con validità fino al
24/07/2024;
RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi dando atto dell’efficacia della
medesima, ai sensi del comma 5 dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023;
- CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente
affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG B088BC8BAC;
-  CHE  ogni  specifico  riferimento  e  regolamentazione  dell’incarico  è  disciplinato  dallo  schema  di  lettera  commerciale
appositamente redatto dall’ufficio tecnico, che anche se non materialmente allegato alla presente ne costituisce parte integrante;
ACQUISITO  il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore economico/finanziario ai sensi dell’art. 183 c. 7
T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della spesa prevista;

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

- CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- DI AFFIDARE,  alla ditta artigiana A edil B impianti di Massimiliano Aiello con sede in Rovito alla Via Via Belvedere N 18 -

C.F.: LLAMSM76E27D086A - P. IVA: 03056110780, l'esecuzione dei lavori di “Rivestimento canna Fumaria Casa Comunale

e ripristino controsoffitto Teatro” per un importo di € 1.500,00 compreso oneri della sicurezza oltre IVA come per legge;

- DI IMPEGNARE la somma di euro € 1.830,00 a carico del Bilancio dell’esercizio 2024 sul capitolo 1506/0;

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi economici sulla situazione finanziaria

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come

parte integrante e sostanziale;

- DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- DI CONFERMARE che la spesa graverà sui Fondi di bilancio comunale capitolo 1506/0;

-  DI  DARE ATTO ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  ss.mm  e  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente

provvedimento;

DI RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  15 del  D.lgs.  n.  36/2023 che il  Responsabile  Unico del  Progetto  è  l’Ing.  Antonio

Scrivano;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;



- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

- al Responsabile Unico del Progetto; 

DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione

Trasparente” del sito internet 

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(Ing. Antonio Scrivano)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

Data  27.03.2024
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Mauro Stellato

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle
disponibilità effettive esistenti  negli  stanziamenti di  spesa e/o in relazione allo stato di  realizzazione degli  accertamenti  di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

€ 1.830,00 1506/0 2024

Data  27.03.2024                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario

F.TO Dott. Mauro Stellato

                 …
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


